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Úvod

Oblast partnerství a sexuality u osob s mentálním postiţením je rozsáhlým,

náročným a neustále se rozvíjejícím tématem. Obě tyto oblasti mohou nést jistá

úskalí v ţivotě osob s mentálním postiţením, ale i v ţivotě rodičů těchto osob či

pracovníků sociálních sluţeb. Ačkoliv se jedná o témata, která jsou širokou

veřejností někdy stále tabuizována, jsou i tak velmi důleţitá. Partnerství hraje

významnou roli v ţivotě kaţdého člověka a úzce souvisí i se sexualitou. U osob

s mentálním postiţením je potřeba citového uspokojení, pochopení, lásky, ale

i fyzického kontaktu neméně důleţitá. Proto je nutné se těmto tématům věnovat.

Motivem pro zvolení tohoto tématu bakalářské práce pro mne byl zájem

o práci s klienty s mentálním postiţením. Jiţ během studia na střední škole, nyní na

vysoké škole, či v rámci dobrovolnictví, jsem měl moţnost setkat se a pracovat

s dospělými lidmi s mentálním postiţením. Měl jsem moţnost seznámit se v praxi

se specifiky ţivota těchto osob i s oblastí praktického ţivota. Partnerství je téma,

které je řešeno především v rámci sluţby podpory samostatného bydlení

či chráněného bydlení u osob s lehkým mentálním postiţením. Tyto osoby často ţijí

v partnerském vztahu v rámci bydlení a je proto nezbytně nutné poskytovat těmto

lidem edukaci v oblasti partnerství, ale i jiţ zmiňované sexuality.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Cílem teoretické části

bakalářské práce bude nejprve popsat charakteristiku osob s mentálním postiţením,

definovat projevy mentálního postiţení, jeho etiologii či diagnostiku. Dále bude

vymezena základní klasifikace, od které se odvíjejí hlavní projevy tohoto postiţení.

Dále bude v teoretické části popsáno období dospělosti osob s mentálním postiţením

a jeho hlavní specifika. Následně bude popsána problematika partnerství a sexuality,

jako lidské přirozenosti, kde jsou téţ definovány hlavní pojmy z oblasti sexuality.

V závěru teoretické části bude popsáno partnerství a sexualita u osob s mentálním

postiţením. Budou zde zmíněny hlavní mýty a předsudky v této oblasti, komunikace

a přístup k této problematice, ale i metody sexuální výchovy osob s mentálním

postiţením.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude popsat specifika,

problémy a způsob řešení problémů v oblasti partnerství osob s mentálním

postiţením z vybraného zařízení sociální péče Pardubického kraje a popsat rozsah

edukace těchto osob v oblasti sexuální výchovy, míru a způsob spolupráce
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a koordinace ze strany pracovníků sociálních sluţeb. Zároveň tak zapůsobit na

společenskou veřejnost a pomoci tak k vyvrácení stále kolujících mýtů a negativního

přístupu k této problematice.

Z metodologického hlediska bude vyuţito metody rozhovoru, kdy budou

realizovány rozhovory s klienty ţijícími v partnerském vztahu v chráněném bydlení,

ale i s pracovníky sociálních sluţeb. Vyhodnocení výzkumného šetření bude

zpracováno do jednotlivých oblastí a okruhů.
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1 Osoba s mentálním postižením

V první kapitole se čtenář dozví o specificích osob s mentálním postiţením, počínaje

definicí mentálního postiţení, o jeho příčinách, moţnostech diagnostiky a klasifikaci.

Jsou zde popsány jednotlivé psychologické zvláštnosti těchto osob a charakteristika

vybraných znaků u jednotlivých stupňů mentálního postiţení, včetně práv těchto

osob.

Osoby s mentálním postiţením tvoří jednu z nejpočetnějších skupin v oblasti

speciální pedagogiky. Na světě se vyskytují přibliţně 3% osob s mentálním

postiţením. Nejčastěji se jedná o osoby s lehkou mentální retardací, které tvoří 70%

všech osob s tímto postiţením. Poměr mezi chlapci a dívkami bývá přibliţně stejný,

případně je uváděno vyššího výskytu u osob muţského pohlaví. (Vágnerová, 2004)

Někteří autoři chápou pojem mentální postiţení jako nadřazený pojem

pojmům mentální retardace a demence. Dle Černé a kol. (2008) je termín jedinec

s mentálním postiţením a mentální retardací v současné české psychopedii

pouţíváno jako synonymum.

1. 1 Mentální retardace

Pojem mentální retardace vychází ze spojení dvou latinských slov „mens“, neboli

mysl, duše a slova „retardare“, neboli opozdit, zpomalit. (Slowík, 2007) Tento pojem

lze definovat z různých hledisek, a proto se kaţdá definice bude jistým způsobem

lišit.

Švarcová (2000, s. 24) za osoby s mentálním postiţením povaţuje takové

jedince (děti, mládeţ i dospělé), „u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových

schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám

v adaptačním chování.“

Definice Vágnerové jej charakterizuje obdobně, při svém vymezení pojmu

však zdůrazňuje i to, ţe se jedná o „neschopnosti dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně než 70% normy), přestože postižený jedinec byl

přijatelným způsobem výchovně stimulován.“ (Vágnerová, 2004, s. 289)

Definice mentální retardace dle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí

a přidruţených zdravotních problémů zní: „Stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností,

projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence,
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to je poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Retardace se může

vyskytnout bez nebo současně s jinými somatickými nebo duševními poruchami.“

(uzis.cz, online)

1. 2 Etiologie

Nejen při akceptaci narození dítěte s mentálním postiţením, nebo pozdějším

odhalením opoţděného vývoje dítěte, se často naskytuje u rodičů otázka, proč

se tomu tak stalo. Hledají jasné vysvětlení, neboť chtějí vědět důvod, ale také

například předejít tomu, aby se taková situace jiţ neopakovala při případném

narození dalšího dítěte. V horším případě pak najít viníka. (Švarcová, 2003)

Na vzniku mentálního postiţení se můţe podílet mnoho faktorů. Jedná se tedy

o multifaktoriálně podmíněné postiţení. To znamená, ţe jednotliví činitelé vzniku

mentálního postiţení na sebe mohou vzájemně působit. (Fischer, 2008) „Příčiny

vzniku mentálního postižení jsou velice různorodé, vždy však jde o závažné organické

nebo funkční poškození mozku“ (Slowík, 2007, s. 111)

Nejčastějším rozdělením příčin se uvádí právě z hlediska časového, a to

na období prenatální, perinatální a postnatální. Do prenatálního období lze

jednoznačně zařadit genetické poruchy, kdy se jedná o dědičně podmíněný defekt,

kdy dochází k poruše ve struktuře nebo funkci genetického aparátu, genetické

mutace a chromozomální odchylky. Mezi nejznámější chromozomální aberace patří

například trizomie 21. chromozomu, označována jako Downův syndrom. Patří sem

téţ další syndromy jako je například Klinefelterův syndrom, Turnerův syndrom,

Angelmanův a mnoho dalších. (Fischer, Škoda, 2008) Stejně tak sem lze zařadit

i poruchy metabolické, kdy nejčastěji bývá zmiňována fenylketonurie, dále mozková

lipoidóza, hypotyreóza a glykogenóza. (Švarcová, 2003) Další faktory, které mohou

přispět k poškození normálního vývoje dítěte, jsou následky intoxikace (fetální

alkoholový syndrom) a infekčních onemocnění poškozujících plod skrze matku.

(Slowík, 2007) „Narození dítěte s mentální retardací mohou významně ovlivnit

například zarděnky, chřipka, neštovice, avšak také syfilis, toxoplasmóza, listerióza

atp.“ (Valenta, Michalík, Lečbych, 2012, s. 56)

„K poškození může dojít i při porodu, tedy v perinatálním období, nejčastěji

vlivem nedostatku kyslíku nebo mechanickým poškozením stlačením hlavičky, jehož

následkem je krvácení do mozku. Možné je rovněž postnatální poškození mozku,

jehož následkem je narušení vývoje rozumových schopností.“ (Fischer, Škoda, 2008,
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s. 93) Moţné je téţ poškození mozku v postnatálním období, kdy bylo stanoveno,

ţe poškození musí býti v průběhu prvních 18 měsíců dítěte, aby se jednalo


[…]


všemi pracovníky, kteří přicházejí do kontaktu, řeší tu sluţbu u těch párů a pak

s jednotlivými páry, ale prezenční listina z toho existovat bude, ale to asi

nepotřebujete, no. Ale nějakej vyloţeně zápis to asi nemáme.

Autor: A míváte tyhle přednášky o sexualitě nějak častěji nebo pravidelněji za pár

let?

Pracovník: Pro pracovníky?

Autor: I pro pracovníky no.

Pracovník: Pro pracovníky pravidelně, tam dokonce, tak jednak pokud není jiná

odbornější nabídka, tak jednou ročně dělám já. Je to taková ta obecná jo, kdy mluvím

ke všem pracovníkům, o nějakých samozřejmě, je to seznámení s tím protokolem o

sexualitě a s našimi postoji o sexualitě a partnerství, ale neřešíme tam konkrétní

problémy našich klientů. Je to teda obecný pohled. Ale například v loňském roce,

jelikoţ jsme zařazeni do nějakého vzdělávacího programu Pardubického kraje, tak

tady proběhlo nějaké školení na vyšší úrovni proškolení prakticky všech pracovníků

přímé péče v oblasti partnerství a sexualitě v několika školeních, které v průběhu

toho celého loňského roku, já se podívám, kdy to tady bylo. Moţná to bylo 2018, to

teď asi nedohledám. Jo, tak asi 2018 a prošli tím skutečně všichni. Partnerské vztahy

a sexualita. Tak bylo to vloni. A bylo to v několika termínech, a kaţdé té akce se

zúčastnilo těch pracovníků spousta, 10 například, a to byla asi a jedna z posledních.

Jo, ono totiţ to byl limit těch 10 a bylo to akreditované vzdělávání, takţe skutečně

prošlo těmi 7 školeními nějakých 60 lidí třeba. V podstatě všichni PSS.

Autor: Dobře, děkuju. A teď spíš asi takové názorové otázky. V čem vidíte důležitost

v té sexuální výchově?

Pracovník: No, takhle já si myslím, ţe ta problematika je podobná jako v té

společnosti, měli by ti, pokud ţijou v nějakém páru, měli by znát určitá rizika toho

sexuálního ţivota, jo, ten muţ a ţena, a jak se chránit, jak mít bezpečný sex. A pak

samozřejmě i nějaké společenské jakoby kdy co je vhodné, nějaké jako projevy té

lásky na veřejnosti apod. Takţe tam si myslím, pokud mluvíme o té výchově těch

uţivatelů. Co se týká proškolování těch pracovníků, tak tam my hodně míříme do

takové oblasti, protoţe já uţ jsem tu spoustu let, takţe vidím, jak se ten pohled na to

mění a jak se i my o to snaţíme, a za jednu z takových důleţitých oblastí povaţuju

vytvářet a respektovat soukromí uţivatele proto aby on mohl a měl prostor pro

masturbaci apod. protoţe dříve se ty pokoje zamykali ţejo a ten klient neměl

moţnost někam jít do soukromí, tak se stávalo, ţe on masturboval někde na

veřejnosti a tím pohoršoval své okolí. Pak samozřejmě tolerance vztahů jako

takových, protoţe dříve si pracovníci mysleli, ţe naši klienti jsou lidé, kteří

nepotřebují projevovat lásku a dostávat ji, ţe to prostě není potřeba, takţe v tomhle

se snaţíme ten názor změnit u těch pracovníků a vést je k tomu ţe to tak není. A

v neposlední řadě, máme i tolerujeme i homosexuální partnerské vztahy, a říkáme, ţe

ač je nějaký soukromý pohled pracovníka na problematiku jakýkoliv, v tom

protokolu máme to, ţe t vztahy respektujeme, ţe pokud to je vztah na obou stranách,

i věkově, tak je tolerujeme a říkáme, ţe pracovníci se musejí řídit tím sexuálním

protokolem, bez ohledu na jejich přesvědčení. Takţe samozřejmě, ţe naši uţivatelé

jsou chráněni proti početí, ale zase dneska o uţ není tak jednoduchý, ţe by se to

řešilo bez jejich souhlasu a vědomí, kdy oni jsou s tím seznámeni a vědí, k čemu,

jestli jako pouţívají antikoncepci, většinou to řešíme u těch dívek a ţen, protoţe u

těch chlapců je ta problematika antikoncepce problematická. Takţe ta osvěta takhle.

Ale to mluvíme o sexualitě, ale kdyţ mluvíme o nějakém partnerství, tak tam je

důleţitá vzájemná úcta, vzájemný respekt, tolerance, toho souţití, ţe ten muţ není

tím, kdo by o vše měl rozhodovat, drţet kasu, protoţe shodou okolností naše páry ţijí

v těch komunitních domácnostech, jsou to uţivatelé, kteří mají nejniţší míru podpory

a jejich schopnosti jsou na vysoké úrovni, ţe se to velmi podobá běţné společnosti.

Autor: Jasně, chápu. Ještě tady mám otázku na osobní názor, co se týká tý sexuality

a partnerství, ale myslím, že jste to teď krásně shrnul a popsal.

Pracovník: Jo, jo, ale kdyby to měl opravdu shrnout, tak řeknu je to důleţité,

vţdycky říkám prostě, ţe musíme na naše klienty ale s jakoukoliv mírou postiţení

nahlíţet jako na osoby, které mají právo na osobní partnerský a sexuální ţivot.

Někdo ţije v podstatě běţný partnerský ţivot a někdo, protoţe nemá takové

schopnosti, tak musí tu sexualitu jiným způsobem ze sebe dostat, a to souvisí právě

s těmi podmínkami pro toho klienta pro tu seberealizaci v tomhle ohledu.

Autor: Tak jo, já vám moc děkuju za ochotu.

Pracovník: Nemáte vůbec za to, jsem rád, ţe jsem mohl pomoct.