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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená kvalifikační práce kolegy Martina Jančáka se zaměřuje na oblast, které je pro
současnou speciální pedagogiku skutečně velice aktuálním a podnětným tématem. Téma
Partnerství a sexualita u dospělých osob s mentálním postižením, na které se kolega Martin
Jančák ve své bakalářské práci zaměřuje, považuji v kontextu aktuálních trendů oboru (důraz
na práva osob s mentálním postižením, sexuální/intimní asistence atd.) považuji za přínosné,
proti jeho volbě nemám námitek.

Zhodnocení cílů práce:

Studentovi jsem byl jako vedoucí práce přidělen až v průběhu jejího zpracování, společně
s ním jsme se proto soustředili zejména na finalizaci původního, již rozpracovaného konceptu.
Musím však konstatovat, že za krátkou dobu spolupráce prokázal kolega Jančák schopnost
dané téma uchopit zajímavým, svým způsobem originálním způsobem, a předložit text, který
podává zajímavý náhled na sexualitu a partnerství osob s mentálním postižením. Případové
studie přináší řadu podnětných dat, v kontextu toho považuji cíl práce za naplněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

A) Použitý kvalitativní design práce považuji v kontextu specifik tématu za vhodně zvolený.
Autorovi se také podařilo zvolit vyhovující způsob interpretace dat i jejich analýzy. Velmi
zajímavě působí komparace jeho zjištění s odbornou literaturou. Kriticky však hodnotím jednu
věc: už rozsahem je praktická část práce neproporční vzhledem k části teoretické. Autorovi se
jistě podařilo nasbírat zajímavá data, domnívám se však, že z nich mohl vytěžit mnohem více.
Zřejmě i z nedostatku času při dokončování textu tak ke škodě věci „utíká“ o vyhodnocení dat
zbytečně brzy. S ohledem na nezkušenost autora s podobným typem prací však považuji
předložený text za velmi zajímavý příspěvek k danému tématu a s radostí ho doporučuji
k obhajobě.
b) Autor vychází ze zdrojů, které početně odpovídají danému typu práce. Prokazuje schopnost
se zdroji pracovat, byť někdy cituje poněkud „úsporně“. Uvítal bych například více odkazů na
metodologickou literaturu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Nemám zásadní připomínky.

Otázky k obhajobě práce:

a) Na jaké hlavní oblasti by se podle autora měla zaměřovat sexuální výchova osob
s mentálním postižením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: C
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